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I. ÚVOD

Barokní sloh pronikal na naše území sice se zpožděním, přesto však se

v našich končinách ujal a rozvinul nebývalou měrou. Pod vahou baroka vznikala

mistrovská umělecká díla. Snad nejvíce se baroko projevilo v kostelních a

chrámových stavbách kde se pod jeho taktovkou snoubily všechny druhy umění.

Není tedy divu že oltářům, co by nejdůležitějším místům v chrámových prostor,

byla věnována značná pozornost.

Tato práce se věnuje otázkám vývoje a postupné proměny oltářních staveb

v období raného baroka mezi léty 1620 – 1680, a to na území historické Prahy

v oblasti Starého Města, Nového Města, Malé Strany a Hradčan. Jejím cílem je

zmapovat pražské oltářní památky a dokumentovat na nich slohové změny od

prvopočátku baroka až po přechod v baroko vrcholné.
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II. LITERATURA

Téma pražských raně barokních oltářů je v literatuře zpracováno poměrně

málo. Bezprostředně se tímto tématem zabýval Jaroslav Mahon v časopise

"Umění".1 O oltářích v Praze v době baroka pojednává stať Ivana Šperlinga ve

sborníku filozofické fakulty brněnské univerzity.2 Problematiku pražských oltářů v

době Třicetileté války nastiňuje Michal Šroněk v souboru "Documenta Pragensia",

kde se autor zabývá méně známými nebo nedochovanými pražskými oltářními

díly.3 S tématem raně barokních oltářů pak úzce souvisí obsáhlá disertační práce

Mojmíra Horyny "Pražská retáblová tvorba mezi léty 1680–1730".4

Mezi další publikace které nepojednávají o daném tématu přímo patří

monografie umělců jako například publikace od Oldřicha J. Blažíčka o sochaři

Janu Jiřím Bendlovi5 či diplomová práce Jana Diviše o Marku Nonnenmacherovi.6

O historii a typologii oltáře pojednává dvousvazkové dílo Josefa Brauna.7 Neméně

přínosná je literatura věnující se chrámovým stavbám a jejich památkám. Ze

starších publikací jmenujme například "Posvátná místa královského hlavního

města Prahy" od Františka Ekerta,8 z novějších pak "Kostel sv. Štěpána a kaple sv.

Longina na Novém Městě v Praze" od Jitky Plaché-Gollerové.9 Mezi významné

práce, nejen z hlediska barokních oltářů, patří například "Sochařství baroku v

Čechách" od Oldřicha J. Blažíčka10 nebo "Český Barok" Jaromíra Neumanna.11

1 MATHON 1938, 561–571.
2 ŠPERLING 1991, 279–289.
3 ŠRONĚK 1991, 439–445.
4 HORYNA 1973.
5 BLAŽÍČEK 1982.
6 DIVIŠ 1976.
7 BRAUN 1924a,b.
8 EKERT 1883 (1996)a,b.
9 PLACHÁ-GOLLEROVÁ 1940.
10 BLAŽÍČEK 1958.
11 NEUMANN 1969.
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III. PRAŽSKÉ RANĚ BAROKNÍ OLTÁŘE

1. Historický rámec

1.1. Politická situace

Od počátku panování členů habsburské dynastie na českém trůně docházelo

mezi panovníkem a českými stavy k rozporům v otázkách mocenskopolitických a

konfesijních. České stavy měly již od doby husitské silnou politickou pozici, se

kterou se nová tradičně katolicky ostře vymezená královská moc jen těžko

smiřovala. Ta se tedy vždy snažila upevnit své postavení a tak i pozici katolictví.

V 16. a na počátku 17. století se stavy přikláněly na stranu německé, či

švýcarské reformační konfese. Navazovaly tak na starou domácí husitskou

utrakvistickou tradici. Habsburkové se oproti tomu programově vždy opírali o

konfesi katolickou. České země se díky tomu na počátku 17. století staly centrem

zápasu znesvářených evropských konfesijních táborů. Největším úspěchem

nekatolíků se v roce 1609 stává vydání tzv. Majestátu císařem Rudolfem II. Tím si

stavovská většina vymohla dokument, kterým panovník písemně zaručoval

náboženskou svobodu. Rudolf II. se však nechtěl smířit se stavem věcí a nešťastně

využil pomoci pasovského biskupa Leopolda, když podpořil vstup jeho vojsk na

území Čech. Pasovští vtrhli do země v lednu roku 1611. Jejich postup doprovázelo

veliké pustošení, které vyvrcholilo v Praze, a jemuž neuniklo ani mnoho

pražských kostelů (a samozřejmě i oltářů). Po neúspěchu svého jednání byl Rudolf

II. nakonec donucen vzdát se císařské koruny ve prospěch svého bratra,

arciknížete Matyáše, a ponechat si pouze vládu v Čechách.

Dlouholeté spory mezi panovnickým rodem a českými stavy vyvrcholily

v letech 1618 – 1620 stavovským povstáním, které rozžehlo v celé Evropě

dlouholetý válečný konflikt zvaný Třicetiletá válka. Jako nový český král byl

v roce 1619 zvolen Friedrich Falcký, za jehož krátkého slabého panování byl

obrazoboreckými kalvinisty poškozen interiér chrámu svatého Víta.

Špatná organizace povstání, neshody uvnitř nekatolického tábora a nedostatečná

podpora zahraničních spojenců (jako například Anglie a Nizozemí) přispěly ke

6

katastrofě pokusu a jeho konci po bitvě na Bílé hoře roku 1620. 12 Friedrich Falcký

ze země uprchl. Císař Ferdinand II. těžil ze svého vítězství. Usiloval o rehabilitaci

katolictví v českých zemích, o důkladné potrestání původců vzpoury a o upevnění

své politické a vojenské moci, zvláště vzhledem k rozrůstajícím se válečným

konfliktům.

Důsledky Bílé hory byly dalekosáhlé. Nejvíce byli postiženi čelní předáci

vzpoury. Ti, kteří nestačili včas uprchnout, byli uvězněni a mnozí z nich

odsouzeni k smrti. Odsouzeni byli v nepřítomnosti i ti, kteří zemi opustili. Dne 21.

června 1621 proběhla v Praze na Staroměstském náměstí manifestačně poprava

sedmadvaceti představitelů odboje. Následovaly rozsáhlé konfiskace majetku,

který se pak dostal do rukou věrným katolickým šlechticům a cizím důstojníkům,

vypuzení větší části stavovské opozice spolu s nekatolickou inteligencí do exilu a

nakonec vyhlášení obnoveného zřízení zemského pro Čechy v roce 1627 a Moravu

roku 1628. Tato nová ústava mimo jiné uzákoňovala dědičné právo Habsburků na

český trůn, vyznání katolické za jediné povolené, byla také zrovnoprávněna

němčina s češtinou a razantně omezena pravomoc zemských sněmů, které tímto

ztratily právo volby panovníka. Základní zákonodárná práva převzal panovník.13

Cílem politiky Habsburků bylo prosazení katolictví jako oficiálního státního

náboženství. Dlouhotrvající válečný konflikt však tyto snahy vážně pozdržoval.

Úplnou obnovu katolictví se nedařilo zcela dokončit. Vestfálský mír v roce 1648

moc Habsburků v Českých zemích definitivně potvrdil a úplnému prosazení

katolictví pak nestálo nic v cestě.

1.2. Společnost a náboženská vyznání

Před Bílou horou byla většina obyvatel českých zemí nekatolického

vyznání. Existence legálních církví a vedle nich aktivita nelegalizovaných konfesí

se stala politickou záležitostí závislou na stavech. Stavové během povstání mezi

léty 1618 – 1620 uplatnili politický diktát proti církvi katolické. Došlo tehdy

k vypovězení jezuitského řádu ze země a k odchodu některých dalších

společenství, které se předtím podílely na protireformační činnosti. Porážka

povstání znamenala zásadní obrat náboženských poměrů a následující opatření

přinášela zdárný postup rekatolizace. V roce 1621 byla zrušena utrakvistická

12 JANÁČEK 1988, 7–38
13 ČORNEJOVÁ/RAK/VLNAS 1995, 95–104; ČORNEJ 1995, 255–275.
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konzistoř a kněží i kazatelé jiného vyznání než katolického museli postupně zem

opustit. Stát podporoval rekatolizaci v oblasti administrativní, či poskytoval

vojenskou sílu. Moc církevní kladla proti tomu důraz na pastorační činnost a

výchovu.14

Církevní řády hrály v reformačním úsilí velmi důležitou roli. Řádové

konventy se staly střediskem vědy a vzdělanosti, podporovaly stavební činnosti,

obnovovaly, zakládaly a udržovaly chrámy, kláštery i poutní místa. Ve stavební

činnosti se uplatňovaly daleko častěji, než světská vrchnost či městské obce.

Nemalá část prostředků však pocházela z donátorství, které se tak stalo


[…]


kapituly, když vytvářel dveře v portálu Starého proboštství a vyřezávané lavice

pro chrám svatého Víta.109 4. listopadu roku 1700 dostal od lounské městské rady

významnou zakázku na zhotovení sloupového hlavního oltáře a dvou bočních

rámových oltářů akantových pro děkanský kostel svatého Mikuláše, na kterých

pak pracoval šest let. Spolupracovali s ním sochaři Jeroným Kohl a František

Preiss a malíř Christian Dittman.110 V Praze vytvářel pro kostel svatého Jakuba na

Starém Městě boční oltář svaté Rodiny, který dokončil roku 1702 a později boční

oltář Nejsvětější Trojice, vystavěný roku 1710. U svatého Víta upravoval roku

1709 Boží hrob, který se však nezachoval. Roku 1710 vyšlo v Norimberku,

Frankfurtu nad Mohanem a Lipsku první vydání jeho knihy předloh nazvané: „Der

architektonische Tischler oder Pragerisches Säulen-Buch von Marco

Nannenmacher Ihro Kais. und Königl. Maj. Hoftischlern in Prag“ a roku 1751

vzniklo vydání druhé.111 Podle tohoto ilustrovaného vzorníku je možné určit

Nonnenmacherovo autorství mnoha raně barokních truhlářských děl nejen v Praze,

jako například oltář knížecí kaple kostela svatého Václava ve Staré Boleslavi,

darovaný Karlem Michnou roku 1691, nebo oltáře a ostatní mobiliář

v cisterciáckém kostele v Plasích.112 Dále v letech 1710 – 1711 Marek

Nonnenmacher vytvořil opět u svatého Víta castra doloris Heřmana Jakuba

Černína z Chudenic a Josefa I. Pro kapitulní archív u svatého Víta zhotovoval od

roku 1711 do roku 1715 nedochovaný nábytek v podobě dvou skříní jednoho stolu

a osmi židlí. Poslední prací Marka Nonnenmachera, na které se však asi značnou

měrou podílel syn Josef František Nonnenmacher narozený roku 1691, bylo v roce

1720 smuteční castrum doloris císařovny Eleonory Magdaleny.

106 EKERT 1883 (1996)b, 419–420.
107 DIVIŠ 1976; VLČEK 1996, 443–444; DLABACŽ 1815 (1998).
108 TOMAN 1993.
109 POCHE 1989, 375–377.
110 DIVIŠ 1976; DLABACŽ 1815 (1998).
111 DLABACŽ 1815 (1998); TOMAN 1993; DIVIŠ 1976.
112 POCHE 1989, 375–377.
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Díla Marka Nonnenmachera byla pro české rané baroko nesporným

přínosem. Marek Nonnenmacher svým uměním významně ovlivnil tehdejší české

truhlářství.
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IV. ZÁVĚR

Je zřejmé že v Praze doby raného baroka vznikalo nemálo oltářních

architektur. Tyto oltářní stavby dokumentují pozvolné pronikání barokního slohu

na naše území. Je možné na nich dobře sledovat umělecký a slohový vývoj.

Interiéry pražských kostelů skrývají jedinečné oltářní památky, které dokazují

stupeň umělecké vyspělosti jejich tvůrců.

První barokní oltáře vznikaly ještě pod vlivem renesance a hluboce

zakořeněné pozdní gotiky. Raně barokní oltáře byly nejčastěji stavěny v podobě

lichoosé architektury nebo sloupové edikuly. Typ lichoosé architektury nachází v

Praze uplatnění zejména u hlavních oltářů, zatímco typ edikulové architektury

převládá u oltářů vedlejších.

Zprvu byly oltářní stavby koncipovány podle renesančního způsobu do

několika pater, z nichž každé bylo subtilnějším opakováním patra spodního, jak to

můžeme vidět například u hlavního oltáře kostela Panny Marie Sněžné. Postupem

času se počet pater redukoval na retabulum a nástavec. Výzdoba oltářů byla stále

četnější, bohatší a dalo by se říci ambiciosnější. Konstrukce oltářních architektur

se stávala více dynamickou. V raně barokní oltářní tvorbě pak dominuje

povrchová úprava kombinující černě zbarveného podkladu a zlaceného dekoru.

Kombinace těchto barev nastupuje kolem poloviny 17. století přetrvává až do jeho

konce. Zprvu abstraktní rostlinný dekor se postupně mění v chrupavčité aplikace

boltců a směřuje k naturalistickým akantovým rozvilinám přelomu 17. a 18 století.

Dochází k přehodnocování koncepce architektonických a výzdobných prvků.

Sloup již striktně neplní konstrukční funkci a stává se, ne však zcela, prvkem

ozdobným. Rovná nepřerušovaná kladí jednotlivých oltářních etáží se vzdouvají,

bývají často rozeklaná a zalamovaná. Sochařská výzdoba zpočátku doplňující

architekturu oltářů se stále častěji stává součástí oltářního celku.

Mnoho oltářů vzniklých v období raného baroka se do dnešních dnů

nezachovalo. Často bývaly nahrazovány novějšími oltářními stavbami, nebo vzaly

za své v průběhu dalších staletí. I přesto pražské kostelní interiéry ukrývají

významné památky raně barokní oltářní architektury.

První část práce ve stručnosti pojednává o historické situaci na území Čech

a dále práce objasňuje historii a typologii oltáře i jeho částí. Dále následuje pasáž

zabývající se oltáři, kde jsou pak popsány příklady některých zaniklých oltářů a
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podle doby vzniku chronologicky řazení zástupci oltářů dochovaných. Snahou

práce bylo proniknout do problematiky vývoje pražských oltářů raného baroka na

základě konkrétních děl a utvořit dalo by se říci katalogový soupis oltářní tvorby.

V tom spatřuji hlavní přínos této práce.

Oltáře raného baroka v Praze jsou jedinečným uměleckým dědictvím, které

k nám promlouvá i přes nánosy minulých staletí.
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