Bakalářská práce: Pražské raně barokní oltáře

Jméno a příjmení (student): Jan Kolář

Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Autor zde předkládá „opravenou verzi“ své bakalářské práce, protože její původní podobu minulý rok neobhájil. Zachoval celou její strukturu, to znamená, že po historickém rámci, v němž načrtl politickou, společenskou a kulturní situaci v Čechách během 17. století, se věnoval stručnému vývoji a typologii oltáře a navázal vlastním tématem, pražskými raně barokními oltáři, které časově rozdělil do tří etap, v nichž základním dělícím je Třicetiletá válka. Připojil též medailony několika umělců, kteří se podíleli na tvorbě těchto oltářů.

Obecně nad celou novou verzí práce lze konstatovat, že ji autor spíše zjednodušil, než aby důkladněji přihlédl k námitkám, které minule vznesl především oponent. Přehled literatury zachytil jen ve dvou odstavcích, aniž by učinil soustředěnějšího hodnocení. Základní práci Josefa Brauna o vývoji oltáře z roku 1924 jistě v ruce neměl a cituje ji ze sekundární literatury. Také se nezabýval další novější literaturou, ať o oltáři samotném nebo o liturgii, která se změnila po tridentském koncilu a měla vliv na uspořádání oltáře. Zde mám na mysli práce Johany Bronkové. Téma, které si autor zvolil je obsáhlé a hluboce profilované. Pro kvalitní zpracování nelze zůstat pouze u prvoplánového popisu pražských raně barokních oltářů s dobovým zařazením a určením autora těchto děl. V 17. století docházelo k zásadní proměně podoby oltáře, v Praze o to závažněji, že zde proběhla i významná proměna náboženské situace, postupná rekatolizace, v druhé polovině století pak i přijímání tridentských reforem. Autor se však ve svém popisu vývoje a typologie oltáře věnoval celému křesťanskému období, a proto zůstal zase jenom velmi povrchních konstatování přehledového slovníkové typu. Také vlastní kapitola o pražských oltářích má takový charakter. Je vystavěna z poněkud zjednodušujících formulací („raně barokní díla se liší od renesančních děl větší ‚mohutností‘ a členěním plochy se zdobnými prvky“), sestavena je i poněkud zmatečně, což se projeví např. v kapitole 3.2., nazvané Oltáře během Třicetileté války, kde bylo třeba jasněji oddělit zachované oltáře a nezachované, ale známé jen z popisů. Hlavní důraz je pak položen na popis oltářů z období 1648 – 1680. V závěru se ještě autor pokusil o jakési shrnutí a zhodnocení, ovšem i zde zůstal jen u povrchních až banálních výpovědí, které mohou být zavádějící („Interiéry pražských kostelů skrývají jedinečné oltářní památky, které dokazují stupeň umělecké vyspělosti jejich tvůrců.“).

Závěrem lze konstatovat, že autor setrval u poněkud jednoduché verze bakalářské práce. Jistý kus práce je zde odveden, ale vlastní téma vyžaduje pečlivější a přesnější studium, jednak odborné literatury, a to o oltáři samotném a jeho liturgické funkci během 17. století, dále i o pražských oltářích té doby, a pokud literatura chybí, alespoň nahlédnout do archivů, jednak bližším studiem vlastních uměleckých památek. V práci chybí také celkový pohled na oltář jako dílo několika autorů, ale také jako centrální místo v sakrálním prostoru. Škoda, že autor nevyužil celého školního roku, aby se detailněji zaměřil na dopracování svých textů. Proto se nelze ubránit domněnce, že celý přístup k této práci poněkud odbyl.

Doporučuji práci k obhajobě, ale závěry nad ní nechávám pro diskusi posudkové komise.

V Praze dne 25.8.2009

M. Zlatohlávek
podpis vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: Pražské raně barokní oltáře

Jméno a příjmení (student): Jan Kolář

Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Autor svoji práci pojednávající o raně barokních oltářích v Praze rozdělil do šesti kapitol. Po všeobecném úvodu a krátkém historickém přehledu o „českých zemích doby raného baroka“ se nejprve věnoval historii a typologii oltáře vůbec, pak oltářům raného baroka, a poté teprve přistoupil k jádru své práce. Oltáře raného baroka v Praze časově vymezil lety 1600 – 1680. Toto období pak rozdělil na tři etapy: před Třicetiletou válkou (1600 – 1620), během Třicetileté války (1620 – 1648) a po Třicetileté válce (1648 – 1680). První období pojednal velmi stručně, aniž by zmínil jediný konkrétní oltář a zabýval se jeho konkrétní slohovou podobou, případně jejich autory (zde zmínil pouze Rudolfské mistry jako autory oltářních obrazů). Na závěr stručně konstatoval, že „augustiniáni od sv. Tomáše, jezuité od Nejsvětějšího Salvátora a později i obnovovatelé svatovítské katedrály udržovali určitou návaznost a kontinuitu mezi uměleckou produkcí rudolfskou a uměleckou tvorbou vznikající těsně po Bílé hoře“, ovšem bohužel neuvedl v čem a v jakých slohových znacích tato návaznost a kontinuita spočívala. – Poněkud šířeji je pojednána kapitola o oltářích v době Třicetileté války. Zde autor zmiňuje obnovu Svatovítské katedrály a dále nedochované oltáře v kostele sv. Václava na Zderaze a v kostele sv. Rocha na Strahově. U známého oltáře ve Valdštejnském paláci se věnoval především řezbáři A.J. Heidelbergerovi, který na oltář dodal sochy. O struktuře oltáře však pojednáno není. Ostatní pražské oltáře z té doby jsou zaznamenány historicky, protože se většinou nedochovaly jako celky. – Hlavní část práce je pak věnována období po Třicetileté válce, kde se autor zaměřil na oltáře v chrámech P. Marie před Týnem, P. Marie Sněžné, sv. Štěpána a P. Marie Vítězné. Každý z oltářů pak popsal, pokusil se ho pokud možno dobově zařadit a určit autory jak samotné oltářní architektury, tak i sochařské či obrazové výzdoby. V porovnání hlavního oltáře v Týnském chrámu a hlavního oltáře v chrámu P. Marie Sněžné došel k závěru, že druhý jmenovaný je „slohově rozhodným krokem dopředu“, že jeho „oltářní stavba se sochařskou výzdobou směřuje z renesance k ranému baroku“, což se snažil doložit na jednotlivých dekorativních prvcích, ale i na sochařské výzdobě, kterou připisuje Heidelbergerově dílně. O necelých dvacet let pozdější hlavní oltář kostela sv. Štěpána podle autora „odráží již novější pojetí“, které je charakterizováno „celkovým zjednodušením architektury a střízlivějším použitím okrasných prvků“. V kostele P. Marie Vítězné pak autor podtrhl práci Abrahama Stolze a Marka Nonnenmachers. Nonnenmacherovi pak věnoval celou kapitolu jako hlavnímu reprezentantovi raně barokní oltářní tvorby v poslední čtvrtině 17. století.

Tuto práci lze hodnotit jako pouhý přehled zvoleného tématu. Autor se věnoval podrobnějším popisům oltářů až v poslední kapitole, ale i zde čerpal jenom z věcných popisů publikovaných uměleckých památek Prahy. Přestože zmiňuje i jinou, tématicky zaměřenou literaturu, důkladněji ji nezhodnotil a nevyvodil z ní patřičné závěry. Proto také jeho osobní hodnocení je příliš jednoduché, až povrchní. Ve své práci se věnuje době, v níž došlo k zásadním slohovým změnám, které jsou čitelné i na architekturách a vybavení pražských oltářů. Proto zde postrádám formulačně přesnější vymezení tohoto vývoje. I tak se zde autor pokusil zvládnout své téma. Doporučuji práci k obhajobě, ale závěry nad ní nechávám pro diskusi posudkové komise.

V Praze dne 27. 8. 2018

M. Zlatohlávek
.....
podpis vedoucího bakalářské práce